巫溪县人民政府办公室

关于印发巫溪县2025年县级重点民生实事

项目实施方案的通知

巫溪府办发〔2025〕5号
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《巫溪县2025年县级重点民生实事项目实施方案》已经县委、县政府研究同意，并通过县十八届人大四次会议票决，现印发给你们，请各责任单位切实履行牵头责任，积极发挥主体作用，按时保质保量完成目标任务，并于每月最后一个工作日前将当月进展情况报县政府办公室。县政府办公室将开展民生实事跟踪督查，按月通报推进情况，并将结果纳入各单位年度考核，确保圆满完成民生实事年度目标任务。

                             巫溪县人民政府办公室

2025年1月20日

（此件公开发布）
巫溪县2025年重点民生实事项目实施方案
	序号
	项目名称
	项目内容
	牵头领导
	投资金额
	责任单位

	1
	实施“妇幼关怀”项目
	推进建设1个市级第二批“渝好空间”，打造社区“好育课堂、好娃托管、好品集市、好邻互助”等特色功能；每月开展“龚姐倾听”进校园、进社区5次，广泛宣讲法治安全知识，有力保障妇女儿童合法权益；定期开展家庭教育指导服务；持续实施农村低收入妇女“两癌”救助全覆盖，应助尽助。对县内进行婚姻登记的对象开展免费婚检，把好优生优育第一关，提高婚前医学检查率和保健服务质量。
	唐奇利

吴海龙

冉发军

	建设“渝好空间”：20万元；家庭教育指导：5万元；两癌救助：20万元；“龚姐倾听”：10万元；婚前体检：100万元
	县公安局、县卫生健康委、县妇联

	2
	实施“佑未视界”项目
	升级改造全县30所学校监控设施，实现24小时对校园各区域高清无死角视频监控全覆盖，提升校园风险防控智慧管控能力。
	吴海龙

冉发军
	200万元
	县教委、县公安局

	3
	实施“食药无忧”项目
	开展县级食品安全抽检工作，完成县抽800批次以上、开展“你点我检”等活动186次以上、免费检定乡村社区医疗机构288家以上；全面提升医保经办服务质效，建成2个基层“医保服务站”，拓展医保公共服务渠道。
	冉发军
	县级食品安全抽检：50万元；免费检定乡村社区医疗机构：32万元；建成医保服务站：60万元
	县市场监管局、县医保局

	4
	实施“暖冬守护”项目
	继续实施补贴安装清洁烤火炉和清洁能源柴火灶项目；为全县10000名以上失能弱能人员家庭配备一氧化碳报警设备，确保安全温暖过冬。
	陈  钢
	390万元
	县农业农村委

	5
	实施“规范物业”项目
	强化行业监督，深入推进对全县22个物业服务企业、项目经理的信用评定及应用，创建A级物业企业10个、规范化物业服务小区25个，全年开展物业从业人员培训4次。
	林  永
	100万元
	县住房城乡建委

	6
	实施“道路疏浚保安工程”
	对县内785公里国省县道、6772公里农村公路进行道路养护及边沟清理，排查道路安全隐患，畅通群众出行。
	冉发军
	500万元
	县交通运输委、各乡镇

	7
	实施“农村公路生命防护工程”
	对全县具备条件的农村公路实现安全防护栏全覆盖，新建农村公路护栏300公里以上。
	冉发军
	4000万元
	县交通运输委

	8
	实施“幸福颐养”项目
	依托全县26个养老服务中心、24个养老服务站，为老年人提供助餐、助浴、助急、助娱等服务，建立老年人个性化智慧档案，推进社区居家养老服务高质量发展。
	冉发军
	332万元
	县民政局

	9
	实施“精障关爱”项目
	为全县100名具备条件的严重精神分裂症患者提供重度精神病患者长效针剂，维护此类患者病情稳定，有效降低社会风险，维护社会安定和谐。
	冉发军
	100万元
	县卫生健康委

— 4 —

— 1 —